⁸ 1Comp. 4.20.2; x 4.19.1.

rati e consumati alla stregua di quelli degli infedeli; egli scrive infatti che «videbatur forte idem in matrimonio vero et rato quod observatur in vero set non rato. Set non est ita ut hic dicit et sic totam decretalem hanc intellige in fornicatione spirituali circa fidei corruptricem». ⁹ Riprendendo il discorso, alla luce degli orientamenti più recenti che paiono smentire la storiografia tradizionale che ritiene Rolando Bandinelli autore della nota *Summa magistri Rolandi*, sarebbe fuorviante vedere una consequenzialità diretta tra le tesi sostenute in quest'opera e la posizione espressa da Alessandro III nella decretale *Quaesivit*. ¹⁰ La decisione maturata dal pontefice di escludere la possibilità, tanto per l'uomo che per la donna, di accedere a nuove nozze qualora il coniuge cada nell'apostasia, è piuttosto conseguenza di quel generale favore che il *Decretum* assieme ai suoi *dicta* iniziano ad incontrare all'interno della Curia romana proprio a partire dal pontificato di Alessandro III.

⁹ GOFFREDO DA TRANI, *Apparatus in X 4.19.2, v. quaesivit a nobis, et infra, non licebit* (Montecassino 266, fol. 235b). Il testo integrale della glossa è il seguente: «ad intelligentiam huius decretalis et similium. Notatur quod matrimonium quod contrahitur inter duos infideles verum est set non ratum et non indissolubile quia dissolvitur in plerisque casibus verbi gratia si alter coniugum convertatur ad fidem alter remaneat in gentilitatis errore et noulit cohabitare vel vult non tamen sine ignominia salvatoris vel vult trahere catholicam ad mortale peccatum. In hiis casibus solvitur vinculum coniugale in eo quod [qui] relinquitur ut xxviii.q.ii. Si infidelis (C. 28 q. 2 c. 2) ita ut conversus possit contrahere cum alia vivente prima ut infra eodem titulo Quanto et caput Gaudemus (X 4.19.7-8). Matrimonium autem quando contrahitur inter duos fideles est verum et ratum et indissolubile ut infra caput quanto nisi in duobus casibus cum alter coniux fornicatur corporaliter vel spiritualiter ut xxxii.q.ii. Dicit dominus [dixit Sara] (C. 32 q. 4 c. 3) et xxviii.q.i. Uxor et caput Ydolatria (C. 28 q. 1 c. 4 e c. 5) set altero vivente alter non contrahit ut hic et in capite dicto. Videbatur forte idem in matrimonio vero et rato quod observatur in vero set non rato. Set non est ita ut hic dicit, et sic totam decretalem hanc intellige in fornicatione spirituali circa fidei corruptricem. G.»

¹⁰ Nella *Summa magistri Rolandi* si legge «Septimo quaeritur, an liceat ei, qui causa fornicationis dimiserit uxorem, ea vivente aliam accipere. Hoc nequaquam fieri posse rationibus et auctoritatibus probatur. Nullus legitime coniugatorum alio vivente a coniugali vinculo poterit discedere. Unde Apostolus: *Mulier, quanto tempore vivit vir eius, alligata est lege viri. Cum autem mortuus fuerit, soluta est lege viri, nubat cui vult.* Quod coniugale vinculum dissolvi non possit, probatur auctoritate Augustini dicentis: *Intervenientis* etc.; *cum autem illis adulterium* etc., i.e. si utroque vivente aliquis eorum secundum contraxerit matrimonium, adulterium cum secundo committitur. – *Licite dimittitur* etc. Idem quod et in primo credimus hoc sanciri decreto, et hoc probat per similitudinem baptizati ab ecclesia Dei per excommunicationem exclusi, qui quamvis reus constituatur, regenerationis tamen sacramento numquam privatur et post: numquam carebit sacramentum coniugii i.e. matrimonii vinculo. Semper enim unus alteri tenetur astrictus etsi non ad reddendum debitum», ROLANDO, *Summa*, C. 29 q. 7 c. 1 e c. 2, (in F. THANER, *Die Summa magistri Rolandi, nachmals Papstes Alexander III*, Innsbruck 1874=Aalen, Scientia, 1973, p. 183). L'idea che l'adulterio carnale legittimi soltanto la separazione *manente vinculo* si trova, tra gli altri, in Bernardo da Pavia che osserva «[il Vangelo] pro sola fornicatione separationem permittit, ita tamen, ut non liceat alicui eorum utroque vivo aliud inire coniugium», BERNARDO DA PAVIA, *Summa de matrimonio*, §4 *De dispari cultu*, (in E. AD. TH. LASPEYRES, *Bernardi Papiensi Summa Decretalium*, Akademische Druck-Verlagsanstalt, 1956, p. 292).